O Projeto de Lei N° 2.011, de 2011, do Senado Federal, propõe alterar os arts. 13 e 14 da Lei N° 9.718, de 27 

de novembro de 1998, com o intuito de elevar o limite de receita bruta para enquadramento no regime de tributação 
com base no lucro presumido, que passaria a ser de R$ 78.000.000 (setenta e oito milhões de reais) anuais ou R$ 
6.500.000 (seis milhões e quinhentos mil reais) mensais. 

Foram apensados à proposta os PL N° 305, de 2007, 1.848, de 2007, 1.917, de 2007, 6.082, de 2009, 

7.629, de 2010, e 7.717, de 2010. 

O PL N° 305/07 propõe alterar os mesmos arts. 13 e 14 da Lei N° 9.718/98, além do art. 40 da Lei N° 9.250,

[...]

1º O caput do art. 13 e o inciso I do art. 14 da Lei N° 9.718, de 27 de novembro de 1998, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a R$ 
79.200.000,00 (setenta e nove milhões e duzentos mil reais), ou a R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil 
reais) multiplicados pelo número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, 
poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro presumido. 
................................................................................. 

Art. 14. ...................................................................... 
I - cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 79.200.000,00 (setenta e nove milhões e 
duzentos mil reais), ou proporcional ao número de meses do período, quando inferior a 12 (doze) meses; 
...................................................................."(NR) 

Art. 2º O art. 40 da Lei N° 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 40. A base de cálculo mensal do imposto de renda das pessoas jurídicas prestadoras de serviços em geral, cuja 
receita bruta anual seja de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), será determinada mediante a aplicação 
do percentual de 16% (dezesseis por cento) sobre a receita bruta auferida mensalmente, observado o disposto nos 
arts. 30 a 35 da Lei N° 8.981, de 20 de janeiro de 1995. 
...................................................................” (NR)